
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 3

Departamento de Administração de Pessoal 3

Unidades Acadêmicas 5

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 471, 02 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.017872/2024-33, resolve:
Autorizar o afastamento do país de TELMA CESAR
CAVALCANTI , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2199092 ,
para participar do Festival Internacional de Artes
Escénicas de Uruguay (Fidae), a realizar-se em
Montevidéu/Uruguai, nos dias 16.08.2024 a
24.08.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA Nº 497, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta do processo
23065.014567/2024-90, resolve:
Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem o Grupo de Trabalho responsável
pelo estudo e a reformulação da Instrução Normativa
nº 01/2016, de 02 de junho de 2016, na disposição a
seguir:

MEMBRO SIAPE

TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA 1784068

JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS 3163194

JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA 1466466

RACHELI SAMPAIO DE MORAES
ALBUQUERQUE

3254209

LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA 2042782

Art.2º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a
conclusão dos trabalhos, podendo prorrogar.
Art. 3° As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 499, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o queconsta do processo
23065.016319/2024-83, resolve:
Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados,
sob a coordenação do primeiro,para comporem
Comissão Executiva responsável pela viabilização da
infraestrutura e financeira do Encontro Nacional de
Própolis e Mel - ENPROMEL, a ser realizado em
Maceió/AL, no Campus A. C. Simões da UFAL, em
princípio agendado para as datas de 06 a 09 de
novembro de 2024, na disposição a seguir:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

TICIANO GOMES DO
NASCIMENTO

UFAL

JOSÉ MARCOS DOS SANTOS
OLIVEIRA

UFAL

JOSÉ EDMUNDO ACCIOLY DE
SOUZA

UFAL

SÍLVIA BEATRIZ BEGER UCHOA UFAL

TATIANE LUCIANO BALLIANO UFAL

MÁRIO CALHEIROS DE LIMA UNIPRÓPOLIS

MÁRIO AGRA JÚNIOR UNIPRÓPOLIS

CÉZAR LUIZ DE SOUZA LIMA UNIPRÓPOLIS

MARÍLIA CAROLINE SANTOS
DE LIMA

UNIPRÓPOLIS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 2

LETÍCIA MIRELLE PEREIRA DE
BRITO

UNIPRÓPOLIS

Art. 2º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 501, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo
em vista o que consta nos autos do Processo nº
23065.016377/2024-15, resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a portaria nº 602, de 29 de
agosto de 2023, do Gabinete da Reitoria, publicada
no Boletim de serviços nº 151, de 30/08/2023, que
designou os membros para comporem a Comissão de
Avaliação de Biotérios e Instalações Animais da Ufal
(CAIAB).
I - A Comissão de Avaliação de Biotérios e Instalações
Animais da Ufal (CAIAB) passa atuar, sob a
coordenação do primeiro membro, da seguinte
forma:

MEMBRO SIAPE REPRESEN
TAÇÃO

TOBYAS MAIA DE
ALBUQUERQUE MARIZ

1482
631

CECA

JAMYLLE NUNES DE SOUZA
FERRO

1345
072

ICBS

AMANDA KARINE BARROS
FERREIRA RODRIGUES

2363
781

CECA

MARAÍSA BEZERRA DE JESUS
FEITOSA

1851
353

CECA

SANDRA ROSELI VALERIO
LANA

1382
822

CECA

Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 20 de junho de 2024.
Art. 3º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 295, 05 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.013385/2024-00 resolve:
Art. 1º Dispensar JORGE LUIZ LOPES DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2568449, da função
gratificada (código FG 01) de Diretor do Museu de
História Natural/MHN/UFAL.
Art. 2º Designar FILIPE AUGUSTO CAVALCANTI DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1736637, para exercer a função gratificada (código FG
01) supramencionada.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 07/08/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA PROGEP Nº 298, 07 de Agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais contidas
na portaria de delegação de competências GR/UFAL
nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, considerando o
artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93, tendo em vista
o que consta no processo 23065.019128/2024-73, e
em cumprimento ao Parecer de Força Executória n.
00887/2024/EATE/JC1G/EADM5/PDF/AGU
(PROCESSO JUDICIAL
0805729-14.2024.4.05.8000-MANDADO DE
SEGURANÇA CÍVEL-13ª VARA-AL) , resolve:
Revogar a portaria PROGEP nº 277 de 19/07/2024,
publicada no D.O.U. de 24/07/2024, seção 2, p. 22, a
qual declarou impossibilitada a celebração de
contrato entre a UFAL e ANTONIO MIGUEL BARROS
TENÓRIO VARJÃO DOS SANTOS, candidato/a
habilitado/a em processo seletivo simplificado de
provas e títulos na área de estudo 40 - Gestão
Tributária, categoria ampla concorrência e reserva
aos negros, classe Auxiliar, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, que seria
lotado no Campus do Sertão/Santana do Ipanema,
para prestar serviços a esta Universidade como
Professor(a) Substituto(a).



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 3

PORTARIA PROGEP Nº 299, 07 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.020549/2024-47 resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de junho de
2024, o servidor MAURO APOLINÁRIO DE ARAÚJO
JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro-Área,
matrícula SIAPE nº 1437118, do Hospital
Universitário/HOSP para o HU/Setor de
Infraestrutura.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º
de junho de 2024 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM FUNDAÇÃO MUSEU REGIONAL
DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: O presente convênio
tem por objeto estabelecer as condições para a
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não
obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UFAL.
VIGÊNCIA: 23 de abril de 2024 a 22 de abril de 2029.
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de
Graduação/UFAL e Jorge Luiz Cavalcanti -
Diretor/FUNDAÇÃO MUSEU REGIONAL DELMIRO
GOUVEIA.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 37, 30 de julho de 2024

Processo: 23065.018490/2024-27 . Contrato nº
193/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): SUZANY MARIHÁ
FERREIRA FEITOZA. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 73 - PROJETO GRÁFICO. CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FAU. . Vigência
Inicial: 26/07/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 26/07/2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 43, 05 de agosto de 2024

Processo: 23065.018403/2024-31 . Contrato nº
223/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): JOAO MARCOS
MOTT PAVANELLI. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 1 - ADMINISTRAÇÃO GERAL.
CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: CAMPUS ARAPIRACA - ARAPIRACA. .
Vigência Inicial: 05/08/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 05/08/2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 51, 07 de agosto de 2024

Processo: 23065.018419/2024-44 . Contrato nº
219/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): THAYSA KARLLA
DE ALBUQUERQUE. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 4 - CLÍNICA MÉDICA/HABILIDADES
MÉDICAS. CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTACAO: CAMPUS ARAPIRACA -
ARAPIRACA. . Vigência Inicial: 05/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
02/08/2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 52, 07 de agosto de 2024

Processo: 23065.018425/2024-00 . Contrato nº
218/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): DOUGLAS
HENRIQUE BEZERRA SANTOS. Objeto: CONTRATACAO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA
DE ESTUDO: 15 - NÚCLEO DE APROFUNDAMENTO E
DIVERSIFICAÇÃO E NÚCLEO DE ESTUDOS
INTEGRADORES - EDUCAÇÃO FÍSICA. CLASSIFICACAO:
1º (RESERVA AOS NEGROS). LOTACAO: CAMPUS
ARAPIRACA - ARAPIRACA. . Vigência Inicial:
02/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 02/05/2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO Nº 53, 07 de agosto de 2024

Processo: 23065.018441/2024-94 . Contrato nº
216/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MÁRIO
RODRIGUES PEREIRA DA SILVA. Objeto:
CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL
N 01/2024. AREA DE ESTUDO: . CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: . . Vigência



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 4

Inicial: 05/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 02/08/2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

BRUNO MORAIS SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
005/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ANTONIO CARLOS MONTEIRO
TEIXEIRA SOBRINHO, siape 3341332. Lotação:
FACULDADE DE LETRAS. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei
nº 8.745/93. Processo 23065.018720/2024-58.
VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 29.11.2024. DATA DE
ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
18/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): DANIEL CICERO DOS SANTOS
BARBOSA, siape 3342447. Lotação: CAMPUS
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.18723/2024-91. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a
31.12.2024. DATA DE ASSINATURA: 25 DE JULHO DE
2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
47/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): LILIANE DOS SANTOS MOTA DA
FONSECA, siape 3351549. Lotação: CAMPUS
ARAPIRACA/PENEDO. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei
nº 8.745/93. Processo 23065.018170/2024-77.
VIGÊNCIA: 01.07.2024 a 24.05.2025. DATA DE
ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
35/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): PAULO HENRIQUE LEITE VALENCA,
siape 3343010. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.018215/2024-11. VIGÊNCIA: 21.07.2024 a
21.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 25 DE JULHO DE
2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
26/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): EVERTON ROSENDO DOS SANTOS,
siape 1150052. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.018209/2024-56. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a
17.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 25 DE JULHO DE
2024.
*Publicado no DOU de 08/08/2024, seção 3, pág. 47.

PORTARIA DAP Nº 884, 08 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.014717/2024-65, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
RODRIGO ALESSANDRO ROCHA MONTEIRO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 2231035, lotado no
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do
padrão de vencimento 06 para o 07, com efeitos
funcionais a partir de 03 de junho de 2024, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 03 de junho de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 5

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 02/2024/EENF/UFAL, DE 08 DE
AGOSTO DE 2024

Nomeia a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório Docente da Prof.ª Dr.ª Givânya Bezerra
de Melo.

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o
Regime Interno da Unidade Acadêmica,
RESOLVE,
Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório Docente da Prof.ª Dr.ª Givânya Bezerra de
Melo, conforme formação abaixo:

MEMBROS SIAPE

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos
Santos

27311
60

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de Oliveira e
Silva

21213
88

Prof.ª Dr.ª Lenira Maria Wanderley Santos
de Almeida

11214
06

Art. 2º Homologar os atos praticados pela comissão
supracitada a partir de 26 de setembro de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.
Maceió, 08 de agosto de 2024.

Maria Cicera dos Santos de Albuquerque

PORTARIA Nº 04, de 10 de julho de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução
n° 44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03 de junho de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados
para comporem a Comissão de Avaliação do processo
n° 23065.017616/2024-46 referente a Promoção
Funcional da Profª. Dr.ª Maria Luciene Dias de Melo
(SIAPE: 1653612), do nível IV da Classe D de Professor
Associado para Classe E de Professor Titular.
Titulares:
Prof. Dr. Roberto Fernando da Fonseca Lyra – SIAPE:
1121315 (Presidente) Universidade Federal de
Alagoas (UFAL)
Prof. Dr. Enio Pereira de Souza (UFCG) – SIAPE:
1050986 Universidade Federal de Campina Grande
(UFCG)
Prof. Dr. Edel Guilherme Silva Pontes (UNEAL) –
Matrícula: 082779-5 Universidade Estadual de
Alagoas (UNEAL)
Suplentes:
Prof.ª Dr.ª Natalia Fedorova – SIAPE: 1099304
Universidade Federal de Alagoas (UFAL)
Prof. Dr. José Ricardo de Almeida França – SIAPE:
1125170 Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

HELIOFABIO BARROS GOMES



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 124 Maceió/AL, 08 de Agosto de 2024 Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


